
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 24-04-2013

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. 28/2011 e s.m.i. Esercizio finanziario: 2013

Cap. 11008 - Impegno di spesa n. 207 di e
32.940,00;

Nome dell’intervento in contabilità:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZ-

ZAZIONE DI ELABORATI IN GRAFICA E
GRAFICA WEB PER CONTO DELL’ARET
PUGLIAPROMOZIONE. AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA.

Visto di regolarità contabile

Il Funzionario direttivo addetto 
“Bilancio e controllo di gestione”

Dott. Antonio Giannini

REGOLARITA’
TECNICO-AMMINISTRATIVA

I sottoscritti attestano che il procedimento istrut-
torio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comuni-
taria e che il presente schema di provvedimento,
dallo stesso predisposto ai fini dell’adozione del-
l’atto finale da parte del Direttore Generale, è
conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario istruttore
Avv. Anna Binetti

Il Direttore Amministrativo
Dott. Matteo Minchillo

Il Direttore Generale
Dott. Giancarlo Piccirillo

_________________________

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI
GESTIONE PSR 2007-2013 19 aprile 2013, n. 121

P.S.R. Puglia 2007-2013 - Misura 227 - Azioni 1-
2-3 “Sostegno agli investimenti non produttivi-
foreste”. Bando approvato con Determinazione
dell’Autorità di Gestione n. 148 del 31.07.2012.
Concessione degli aiuti ed adempimenti conse-
quenziali.

Il giorno 19 aprile 2013 in Bari, nella sede del-

l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare
Nazario Sauro n. 47;

L’AUTORITÀ DI GESTIONE
DEL PSR PUGLIA 2007-2013

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del
28/7/98; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.
69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblica-
zione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubbli-
cazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsa-
bile della Misura 227, responsabile del procedi-
mento amministrativo, dalla quale emerge quanto
segue:

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del
Consiglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo
Sviluppo Rurale da parte del FEASR che prevede la
definizione di Programmi regionali di sviluppo
rurale per il periodo 2007/2013;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 rela-
tivo alle disposizioni di applicazione del regola-
mento n. 1698/2005;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 della Regione Puglia approvato dalla Giunta
Regionale con propria Deliberazione n. 148 del
12/02/2008 (B.U.R.P. n. 34 del 29 febbraio 2008) e
dalla Commissione Europea con Decisione
C(2008) 737 del 18 febbraio 2008;

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del
05/03/2010 con la quale la Commissione Europea
ha approvato la revisione del programma di Svi-

14504



14505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 24-04-2013

luppo Rurale della Regione Puglia per il periodo dl
programmazione 2007/2013, in seguito all’imple-
mentazione dell’Healt Check e Recovery Plane.
Con predetta decisione viene sostituito l’articolo 2
della Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale
n. 1105 del 26/04/2010 pubblicata sul B.U.R.P. n.
93 del 25/05/2010 con la quale ha approvato le
modifiche al PSR 2007-2013 Decisione C(2010)
1311 del 05/03/2010 della Commissione Europea;

VISTA la DGR n. 1936 del 02/10/2012, pubbli-
cata sul BURP n. 147 del 10/10/2012, recante
“Disposizioni in materia di riduzioni ed esclusioni
per inadempienze dei beneficiari di alcune misure
contemplate agli artt. 6 e 23 del Reg. (UE) 65/2011,
in attuazione del Decreto del Ministero delle Poli-
tiche Agricole Alimentari e Forestali n. 30125 del
22/12/2009, come modificato dal DM n. 10346 del
13/05/2011”;

RILEVATO che, in particolare, tra i compiti del-
l’Autorità di Gestione indicati dal P.S.R. 2007-2013
della Regione Puglia rientrano la predisposizione e
l’emanazione dei Bandi attuativi delle Misure,
nonché ogni altro adempimento necessario per l’at-
tivazione degli stessi;

VISTA la Determinazione Dirigenziale del 31
luglio 2012 n° 148, con la quale è stato approvato il
Bando per la presentazione delle domande di aiuto
relative alla Misura 227 “Sostegno agli investi-
menti non produttivi - foreste” Azioni 1 - 2 - 3;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 202
del 01/10/2012, con la quale è stata prorogata l’ope-
ratività del portale regionale sino alle ore 12.00 del
giorno 02 ottobre 2012;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 212
del 03/10/2012 con la quale è stato approvato l’e-
lenco delle domande di aiuto presentate nei termini
e stabilito al giorno 12/10/2012 l’apertura dei plichi
ai fini della ricevibilità delle domande;

CONSIDERATO che in data 12.10.2012 si è pro-
ceduto, così come stabilito dalla Determina del-
l’Autorità di Gestione P.S.R. 2007/2013 n. 212 del

03.10.2012, alla apertura dei plichi ed alla verifica
della ricevibilità delle domande;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 269
del 17/10/2012 con la quale è stata approvata la gra-
duatoria delle domande ammissibili all’istruttoria
tecnico amministrativa e fissati i termini per la pre-
sentazione della documentazione necessaria a tal
fine;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 357
del 15/11/2012 con la quale sono state ammesse ai
benefici della misura 227 n. 173 ditte che hanno
conseguito esito istruttorio favorevole, con l’indica-
zione per ciascuna di esse dell’importo dell’aiuto
pubblico concesso;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 368
del 19/11/2012 con la quale è stato approvato l’e-
lenco delle domande di aiuto non ammesse a
seguito dell’istruttoria tecnica amministrativa NON
favorevole;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 395
del 27.11.2012 con la quale n. 4 domande sono state
ritenute ammissibili e n. 2 domande sono state
oggetto di rimodulazione dell’aiuto;

CONSIDERATO che, a seguito di ulteriori veri-
fiche relative alla ricevibilità ed all’istruttoria tec-
nico amministrativa, è risultato che:
- n. 29 domande per le quali fu adottato il provve-

dimento di non ammissibilità hanno ottenuto
esito istruttorio favorevole e pertanto sono
ammissibili al finanziamento (Allegato A);

- n. 9 domande per le quali fu adottato il provvedi-
mento di non ammissibilità hanno ottenuto esito
istruttorio sfavorevole e pertanto non sono
ammissibili al finanziamento (Allegato B);

CONSIDERATO che il bando stabilisce che i
beneficiari dell’aiuto, prima dell’inizio dei lavori o
della presentazione della domanda di pagamento
dell’anticipo sul contributo concesso, dovranno
aprire un “conto corrente dedicato” sul quale
devono transitare tutte le fonti di finanziamento
necessarie per la realizzazione dell’intervento;

CONSIDERATO che, per quanto attiene alla pre-
sentazione della domanda di pagamento dell’anti-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 24-04-2013

cipo, occorre stabilire l’Ufficio a cui presentare la
copia cartacea della domanda di pagamento dell’an-
ticipo, il termine entro il quale la stessa deve essere
prodotta, nonché la documentazione da produrre a
corredo;

CONSIDERATO che occorre stabilire quanto
segue:
- la pubblicazione del presente atto nel sito

www.svilupporurale.regione.puglia.it costituisce
notifica alle ditte beneficiarie dell’ammissione
agli aiuti e di eventuali adempimenti a carico dei
beneficiari, nonché di decorrenza dei termini sta-
biliti per il rilascio sul portale Sian della domanda
di pagamento dell’anticipo e per la presentazione
della copia cartacea della stessa, completa della
relativa documentazione;

- la presentazione della copia cartacea della
domanda di pagamento dell’anticipo, nonché
della documentazione da produrre a corredo deve
essere effettuata presso il protocollo del Servizio
Foreste - Responsabile della Misura 227 - Via
Corigliano, 1 - 70123 Bari;

- la documentazione da allegare obbligatoriamente
alla domanda di pagamento dell’anticipo è pre-
vista all’articolo 11.5 del Bando;

Tutto ciò premesso, si propone di:
- ammettere ai benefici della misura 227 le 29 ditte

che hanno conseguito esito istruttorio favorevole,
riportate nell’elenco di cui all’Allegato A”, parte
integrante del presente provvedimento, con l’in-
dicazione per ciascuna di esse dell’importo del-
l’aiuto pubblico concesso;

- non ammettere ai benefici della misura 227 le 9
ditte che hanno conseguito esito istruttorio sfavo-
revole, riportate nell’elenco di cui all’Allegato
B”, parte integrante del presente provvedimento,
con l’indicazione per ciascuna di esse dei motivi
di esclusione;

- di stabilire che:
- il presente provvedimento deve essere pubbli-

cato nel BURP e nel sito 
www.svilupporurale.regione.puglia.it al fine di
informare con immediatezza i beneficiari del-
l’avvenuta concessione degli aiuti e conseguen-
temente consentire agli stessi la presentazione
nei termini stabili con il presente provvedi-
mento della domanda di pagamento dell’anti-
cipo sul contributo concesso;

- la presentazione della copia cartacea della
domanda di pagamento dell’anticipo, nonché
della documentazione da produrre a corredo
deve essere effettuata presso il protocollo del
Servizio Foreste - Responsabile della Misura
227 - Via Corigliano, 1 70123 Bari;

- la documentazione da allegare obbligatoria-
mente alla domanda di pagamento dell’anticipo
è prevista all’articolo 11.5 del Bando;

- nel caso in cui il contributo complessivamente
concesso superi l’importo di €. 150.000,00 è
necessario acquisire idonea e valida certifica-
zione antimafia rilasciata dalla Prefettura (DPR
252/98 art. 10). Allo scopo dovrà essere pro-
dotta dichiarazione sostitutiva di certificazione,
redatta secondo il modello disponibile sul sito
del PSR 
(www.svilupporurale.regione.puglia.it) per
consentire la richiesta d’ufficio alla Prefettura
competente per territorio;

- incaricare il Responsabile della Misura 227 a
comunicare a ciascuna beneficiario di cui all’Al-
legato A, a mezzo di raccomandata a/r, il provve-
dimento di concessione degli aiuti, specificando i
conseguenti adempimenti;

- incaricare il Responsabile della Misura 227 a
comunicare a ciascuna ditta non ammessa di cui
all’Allegato B, a mezzo di raccomandata a/r, il
provvedimento di non ammissione agli aiuti, spe-
cificandone i motivi;

- di dare atto che le modalità per la realizzazione
degli interventi e per l’ulteriore erogazione degli
aiuti concessi (SAL e saldi finali) saranno stabi-
lite successivamente e che gli impegni e le norme
da rispettare da parte delle ditte beneficiarie, pena
l’applicazione della esclusione o delle riduzioni
stabilite per la misura 227 sono riportate nella
DGR n. 1936 del 02/10/2012 pubblicata sul
BURP n. 147 del 10/10/2012;

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal

14506



14507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 24-04-2013

vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trat-
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. 28/01

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione e che è escluso ogni onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

- di prendere atto di quanto indicato nelle premesse
e che qui si intendono integralmente riportate;

- di ammettere ai benefici della misura 227 le 29
ditte che hanno conseguito esito istruttorio favo-
revole, riportate nell’elenco di cui all’Allegato
A”, parte integrante del presente provvedimento,
con l’indicazione per ciascuna di esse dell’im-
porto dell’aiuto pubblico concesso;

- di non ammettere ai benefici della misura 227 le 9
ditte che hanno conseguito esito istruttorio sfavo-
revole, riportate nell’elenco di cui all’Allegato
B”, parte integrante del presente provvedimento,
con l’indicazione per ciascuna di esse dei motivi
di esclusione;

- di stabilire che:
- il presente provvedimento deve essere pubbli-

cato nel BURP e nel sito 
www.svilupporurale.regione.puglia.it al fine di
informare con immediatezza i beneficiari del-
l’avvenuta concessione degli aiuti e conseguen-
temente consentire agli stessi la presentazione
nei termini stabili con il presente provvedi-
mento della domanda di pagamento dell’anti-
cipo sul contributo concesso;

- la presentazione della copia cartacea della
domanda di pagamento dell’anticipo, nonché
della documentazione da produrre a corredo
deve essere effettuata presso il protocollo del
Servizio Foreste - Responsabile della Misura
227 - Via Corigliano, 1 70123 Bari;

- la documentazione da allegare obbligatoria-
mente alla domanda di pagamento dell’anticipo
è prevista all’articolo 11.5 del Bando;

- nel caso in cui il contributo complessivamente
concesso superi l’importo di €. 150.000,00 è
necessario acquisire idonea e valida certifica-
zione antimafia rilasciata dalla Prefettura (DPR
252/98 art.10). Allo scopo dovrà essere prodotta
dichiarazione sostitutiva di certificazione,
redatta secondo il modello disponibile sul sito
del PSR 
(www.svilupporurale.regione.puglia.it) per
consentire la richiesta d’ufficio alla Prefettura
competente per territorio;

- di dare atto che il presente provvedimento è
immediatamente esecutivo;

- di dare atto che il presente provvedimento viene
redatto in forma integrale;

- di dare atto che il presente provvedimento:
- sarà pubblicato nel sito: 

www.svilupporurale.regione.puglia.it;
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della

Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale

alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle

Risorse Agroalimentari;
- il presente atto, composto da n. 7 facciate vidi-

mate e timbrate e da un Allegato A, composto
da n. 2 facciate vidimate e timbrate, e da un
Allegato B, composto da n. 1 facciata vidimata
timbrata, è adottato in originale.

L’Autorità di Gestione
Del PSR 2007-2013

Dr. Gabriele Papa Pagliardini



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 24-04-201314508



14509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 24-04-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 24-04-201314510



14511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 24-04-2013

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI
GESTIONE PSR 2007-2013 22 aprile 2013, n. 136

P.S.R. Puglia 2007-2013 - Asse I - Miglioramento
della competitività nel settore agricolo e fore-
stale. Progetti integrati di Filiera: Misure 111,
114, 121 e 123. Ulteriori specificazioni e disposi-
zioni relative agli adempimenti e ai termini di
ultimazione degli investimenti e delle attività
ammessi ai benefici con provvedimenti adottati
nell’ultimo bimestre 2011.

Il giorno 22 aprile 2013, in Bari, nella sede del-
l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare
Nazario Sauro n. 47;

L’AUTORITÀ DI GESTIONE
DEL PSR 2007-2013

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del
28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.
69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblica-
zione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubbli-
cazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Sulla base dell’istruttoria effettuata dai Respon-
sabili delle Misure 111, 114, 121 e 123 previste nel-
l’ambito dei Progetti Integrati di Filiera;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del
Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la defi-
nizione di Programmi regionali di sviluppo rurale
per il periodo 2007/2013;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 rela-
tivo al finanziamento della politica agricola
comune;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della
Commissione del 15 dicembre 2006 recante dispo-
sizioni di applicazione del sopra citato Regola-
mento (CE) n. 1698/2005;

VISTO il Regolamento (CE) n. 74/2009 del Con-
siglio del 19 gennaio 2009 che modifica il regola-
mento (CE) n. 1698/2005;

VISTO il Regolamento (UE) n. 65/2011 della
Commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n.
1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’at-
tuazione delle procedure di controllo e della condi-
zionalità per le misure di sostegno dello sviluppo
rurale;

VISTO il Regolamento (UE) n. 679/2011 della
Commissione del 14 luglio 2011 che modifica il
Regolamento (CE) n. 1974/2006 recante disposi-
zioni di applicazione del Regolamento (CE) n.
1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale (FEASR);

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 della Regione Puglia approvato dalla Com-
missione Europea con Decisione C(2008) 737 del
18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con pro-
pria Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 pubbli-
cata sul B.U.R.P. n. 34 del 29 febbraio 2008;

VISTA la Decisione C(2010) 13I 1 del
05/03/2010 con la quale la Commissione Europea
ha approvato la revisione del PSR 2007-2013 della
Regione Puglia, successivamente approvata dalla
Giunta Regionale con Deliberazione n. 1105 del
26/04/2010, pubblicata sul B.U.R.P. n. 93 del
25/05/2010;

VISTA la decisione C(2012) 9700 del
19/12/2012 che approva la revisione del Pro-
gramma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia
per il periodo di programmazione 2007-2013 e
modifica la decisione della Commissione C(2008)
737 del 18 febbraio 2008;


